
   BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  29 luglio 2020
   

  Prot. N. 38
Il giorno venerdì 29 luglio 2020, alle ore 11,00 presso la sede della Biblioteca  Civica  Bertoliana,
regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente arch. Chiara Visentin

Componenti i Signori:
avv. Ilaria Foletto  presente
prof. Italo Francesco Baldo, vice presidente presente

Partecipa il dott. Mauro Passarin, Direttore della Biblioteca civica Bertoliana.
Partecipa il sindaco dott. Francesco Rucco.
Svolge le funzioni di segretaria la dr Chiara Peruffo.

     OGGETTO: Accettazione della donazione dei Club Rotary, Rotaract e Interact Vicenza

 
        Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana ha avviato nel corso del 2019 un'indagine sui fabbisogni di arredo
delle biblioteche decentrate e ha preso contatti con una ditta di arredi per biblioteche allo scopo di
avere una quantificazione di spesa di massima con cui poter avviare in seguito una ricognizione di
mercato contando su una base d'asta approssimativa; 



• la Biblioteca Bertoliana ha recentemente spostato presso la ex scuola elementare di Via
Lago di Pusiano 3 la biblioteca decentrata di Laghetto e si è evidenziata una maggiore urgenza
nel  migliorare  l'area   bambini  e  ragazzi  visto  che  il  nuovo  contesto  ne  valorizza  lo  spazio
dedicato;
• è nelle intenzioni della Biblioteca Bertoliana valorizzare anche l'ampia superficie esterna
alberata che circonda la nuova sede di Laghetto  con un progettto di biblioteca all’aperto rivolta a
bambini  e  adulti  che  consiste  in  una  istallazione  leggera  di  tavolini  e  sedie  da  esterno  che
permetta ai lettori di fermarsi a leggere sotto gli alberi, accompagnandoli con percorsi informativi
e di letture realizzati con schede  botaniche e suggerimenti di lettura  appesi ai rami più bassi
degli alberi esistenti, itineriario di letture che parte dal contesto esistente per allargare a nuove
conoscenze e a stimoli tematici su alberi,  paesaggio, ambiente naturale; 

Considerato che 
• è stata espressa informalmente in più occasioni dai Club Rotary, Rotaract  e Interact Vicenza  la

disponibilità ad attivare un service nei confronti della Biblioteca Bertoliana rivolto a valorizzare
la sensibilità dei giovani soci per l'ambiente e per la promozione di bambini e ragazzi;

 sono state loro illustrate alcune ipotesi tra le quali la valorizzazione dell'area ragazzi interna e
dell'installazione esterna presso la sede decentrata di Laghetto, proposta che li ha visti molto
interessati  per  la  doppia  valenza  legata  all'accrescimento  della  sensibilità  ambientale  delle
nuove generazioni anche attraverso la promozione della lettura, nonchè all'avvertita necessità di
offrire  occasioni  di  promozione culturale  anche in  un periodo di  emergenza COVID19 che
richiede il distanziamento fisico in partciolare con attività da svolgersi all'aperto;

Visto che con lettera del 17 luglio scorso (n. Prot.1876/2020)  e successiva lettera del 24 luglio /( n.
Prot. 1943/2020) i  Club Rotary, Rotaract  e Interact Vicenza hanno presentato un articolato  progetto
denominato "Il Rotary per il verde: dalle foglie ai fogli" (di cui all'All. 1 alla presente deliberazione)
con il quale si sono resi disponibili :
- ad acquistare una seriedi arredi da giardino per la creazione di una biblioteca all'aperto nell'area
esterna della biblioteca di Laghetto che sarà denominata "Biblioteca dei Tigli", a identificare una vera e
e propria biblioteca esterna dove gli utenti potranno fermarsi a leggere, per tutto il periodo in cui le
temperature lo consentiranno, per un ammontare complessivo di € 889,55  (per elenco arredi v. All. 2);
- ad acquistare il mobilio per l'area bambini della sede di Laghetto, individuato tra le proposte di ditte
specializzate in arredi per biblioteche proposto e  validato dal personale tecnico della Bertoliana,  per
un ammontare di € 2.468,47  comprensivo di IVA e spese trasporto (per elenco arredi v. All. 3);
- ad occuparsi direttamente della fornitura degli arredi nonchè del loro trasporto e montaggio in sede
tramite i loro soci, laddove neceessario;

Considerato che si tratta di una donazione complessiva di € 3.357,82 considerata di modesta entità, cioè
entro i 5.000 € come da dichiarazione del Direttore  allegata alla presente Delibera (allegato n. 3); 

Considerata inoltre  molto  interessante  l'offerta,  in  particolare  di  Interact  Vicenza,  di  mettere  a
disposizione i propri giovani soci per una serie di letture ad alta voce ai più piccoli presso la "biblioteca
di Tigli", l'installazione all'aperto della biblioteca di Laghetto, a partire da fine agosto e nel corso del
mese di settembre, due pomeriggi la settimana, con proposte di lettura sull'ambiente naturale e sugli
alberi; 

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica
e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1
del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 267);

          Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

• di accettare la donazione di arredi per l'esterno utili alla realizzazione di una biblioteca
all'aperto  e  di  arredi  per  l'area ragazzi  della  biblioteca  di  Laghetto da parte  dei  Club Rotary,
Rotaract  e Interact Vicenza per un ammontare coplessivo di €3.357,82) ;
• di accogliere la proposta di realizzare letture ad alta voce ad opera di Interact e rivolte ai
giovani lettori sui temi ambientali; 
• di inviare l'accettazione e il ringraziamento della  Biblioteca Bertoliana a  Rotaract Vicenza;
• di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

            IL DIRETTORE              IL PRESIDENTE
          f.to (dott. Mauro Passarin)               f.to (arch. Chiara Visentin)

I CONSIGLIERI

f.to avv. Ilaria Foletto

f.to prof. Italo Francesco Baldo 

Vicenza, 29 luglio 2020

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 29.07.2020  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   f.to M.Passarin

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì, 29.07.2020  IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to  A. Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

